



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 996/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 04 de junho de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.258/19-CMV**  
**Vereador Mauro Penido**  
**Processo administrativo nº 10.641/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Existe falta de profissionais médicos na Rede de Saúde de Valinhos e que seja imprescindível a imediata contratação? Se sim, especificar por Unidade de Saúde e por especialidade.
2. Se sim, qual o planejamento da Administração Municipal para a reposição destes profissionais médicos? Especificar datas, ações e prazos.
3. Há alguma intenção ou planejamento da Secretaria Municipal de Saúde para maior atenção na Rede Básica de Saúde e na Atenção Primária, a exemplo da cidade de Campinas? Se sim, especificar. Se não, justificar.

**Resposta:** Em anexo, seguem os esclarecimentos prestados pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

<b>Nº PROTOCOLO</b> <b>01271/2019</b>	Data/Hora Protocolo: 07/06/2019 11:09	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1258/2019	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1258/2019 Informações sobre defasagem, contratação e reposição de profissionais médicos da Rede Básica de Saúde.	

Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 435/2019 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 31 de maio de 2019

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 1170/2019

C.I. 1126/19 – DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 1258/19 feito pelo vereador MAURO PENIDO, no que compete a este Departamento de Assistência à Saúde informo:

1. Existe sim falta nas Unidades Básicas de Saúde:

- UBS Maracanã – clínica médica e ginecologia,
- UBS Vila Santana –ginecologia,
- UBS Imperial – clínica médica.

2. A partir de 07/06/2019, estaremos contratando médicos das empresas credenciadas para suprir essas demandas e posteriormente com a efetivação do concurso público, adequaremos o quadro com médicos efetivos.

3. A intenção da Secretaria da Saúde em relação à Rede Básica é fortalecer o quadro nas UBS através de concurso público, para aliviar a demanda nas Unidades com sobrecarga.

Referente ao projeto vigente em Campinas, não há interesse pela Secretaria da Saúde em nosso município.

Helena T Honda Tanaka  
Departamento de Assistência à Saúde  
Diretora